
（财政部 国家税务总局令第50号，以下简称细则）的有关规定，凭

增值税专用发票、海关进口增值税专用缴款书和运输费用结算单据

（以下简称增值税扣税凭证）从销项税额中抵扣，其进项税额应当

记入“应交税金——应交增值税（进项税额）”科目。

二、纳税人允许抵扣的固定资产进项税额，是指纳税人2009年

1月1日以后（含1月1日，下同）实际发生，并取得2009年1月1日以后开

具的增值税扣税凭证上注明的或者依据增值税扣税凭证计算的增

值税税额。

三、东北老工业基地、中部六省老工业基地城市、内蒙古自治区

东部地区已纳入扩大增值税抵扣范围试点的纳税人，2009年1月1日

以后发生的固定资产进项税额，不再采取退税方式，其2008年12月

31日以前（含12月31日，下同）发生的待抵扣固定资产进项税额期末

余额，应于2009年1月份一次性转入“应交税金——应交增值税（进

项税额）”科目。

四、自2009年1月1日起，纳税人销售自己使用过的固定资产（以

下简称已使用过的固定资产），应区分不同情形征收增值税：

（一）销售自己使用过的2009年1月1日以后购进或者自制的固定

资产，按照适用税率征收增值税；

（二）2008年12月31日以前未纳入扩大增值税抵扣范围试点的

纳税人，销售自己使用过的2008年12月31日以前购进或者自制的固

定资产，按照4% 征收率减半征收增值税；

（三）2008年12月31日以前已纳入扩大增值税抵扣范围试点的

纳税人，销售自己使用过的在本地区扩大增值税抵扣范围试点以前

购进或者自制的固定资产，按照4% 征收率减半征收增值税；销售自

己使用过的在本地区扩大增值税抵扣范围试点以后购进或者自制的

固定资产，按照适用税率征收增值税。

本通知所称已使用过的固定资产，是指纳税人根据财务会计制

度已经计提折旧的固定资产。

五、纳税人已抵扣进项税额的固定资产发生条例第十条（一）至

（三）项所列情形的，应在当月按下列公式计算不得抵扣的进项税额：

不得抵扣的进项税额=固定资产净值 ×适用税率

本通知所称固定资产净值，是指纳税人按照财务会计制度计提

折旧后计算的固定资产净值。

六、纳税人发生细则第四条规定固定资产视同销售行为，对已

使用过的固定资产无法确定销售额的，以固定资产净值为销售额。

七、自2009年1月1日起，进口设备增值税免税政策和外商投资企

业采购国产设备增值税退税政策停止执行。具体办法，财政部、国

家税务总局另行发文明确。

八、本通知自2009年1月1日起执行。《 财政部 国家税务总局关

于印发 <东北地区扩大增值税抵扣范围若干问题的规定 > 的通知》

（财税[2004]156号）、《 财政部 国家税务总局关于印发 <2004年东

北地区扩大增值税抵扣范围暂行办法> 的通知》（财税[2004]168

号）、《 财政部 国家税务总局关于进一步落实东北地区扩大增值税

抵扣范围政策的紧急通知》（财税[2004]226号）、《 财政部 国家税

务总局关于东北地区军品和高新技术产品生产企业实施扩大增值

税抵扣范围有关问题的通知》（财税[2004]227号）、《 国家税务总

局关于开展扩大增值税抵扣范围企业认定工作的通知》（国税函

[2004]143号）、《 财政部 国家税务总局关于2005年东北地区扩大增

值税抵扣范围有关问题的通知》（财税[2005]28号）、《 财政部 国家

税务总局关于2005年东北地区扩大增值税抵扣范围固定资产进项

税额退税问题的通知》（财税[2005]176号）、《 财政部 国家税务总

局关于东北地区军品和高新技术产品生产企业实施扩大增值税抵

扣范围有关问题的通知》（财税[2006]15号）、《 财政部 国家税务总

局关于2006年东北地区固定资产进项税额退税问题的通知》（财税

[2006]156号）、《 财政部 国家税务总局关于印发 <中部地区扩大增

值税抵扣范围暂行办法 > 的通知》（财税[2007]75号）、《 财政部 国

家税务总局关于扩大增值税抵扣范围地区2007年固定资产抵扣（退

税）有关问题的补充通知》（财税[2007]128号）、《国家税务总局

关于印发 <扩大增值税抵扣范围暂行管理办法 > 的通知》（国税发

[2007]62号）、《 财政部 国家税务总局关于印发 <内蒙古东部地区扩

大增值税抵扣范围暂行办法 > 的通知》（财税[200 8]94号）、《 财政

部 国家税务总局关于印发 <汶川地震受灾严重地区扩大增值税抵

扣范围暂行办法 > 的通知》（财税[2008]108号）、《 财政部 国家税务

总局关于2008年东北中部和蒙东地区扩大增值税抵扣范围固定资

产进项税额退税问题的通知》（财税[2008]141号）同时废止。

2008年12月19日

法规介绍

财税法规政策摘登（八则）

财政部  国家税务总局关于全国社会保障基金有关企业

所得税问题的通知

一、对社保基金理事会、社保基金投资管理人管理的社保基金

银行存款利息收入，社保基金从证券市场中取得的收入，包括买卖

证券投资基金、股票、债券的差价收入，证券投资基金红利收入，

股票的股息、红利收入，债券的利息收入及产业投资基金收益、信

托投资收益等其他投资收入，作为企业所得税不征税收入。

二、对社保基金投资管理人、社保基金托管人从事社保基金管

理活动取得的收入，依照税法的规定征收企业所得税。

三、本通知从2008年1月1日起执行。

（财税[2008]136号；2008年11月21日）

财政部 国家税务总局关于自然人与其个人独资企业或一

人有限责任公司之间土地房屋权属划转有关契税问题的通知

根据《 财政部 国家税务总局关于企业改制重组若干契税政策

的通知》（财税[2003]184号）第七条规定，“企业改制重组过程中，

同一投资主体内部所属企业之间土地、房屋权属的无偿划转，不征

收契税”。自然人与其个人独资企业、一人有限责任公司之间土地、
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房屋权属的无偿划转属于同一投资主体内部土地、房屋权属的无偿

划转，可比照上述规定不征收契税。

（财税[2008]142号；2008年11月17日）

财政部 国家税务总局关于再生资源增值税政策的通知

一、取消“废旧物资回收经营单位销售其收购的废旧物资免

征增值税”和“生产企业增值税一般纳税人购入废旧物资回收

经营单位销售的废旧物资，可按废旧物资回收经营单位开具的由

税务机关监制的普通发票上注明的金额，按10 % 计算抵扣进项税

额”的政策。

二、单位和个人销售再生资源，应当依照《 中华人民共和国增

值税暂行条例》（以下简称增值税条例）、《中华人民共和国增值税

暂行条例实施细则》及财政部、国家税务总局的相关规定缴纳增值

税。但个人（不含个体工商户）销售自己使用过的废旧物品免征增值

税。增值税一般纳税人购进再生资源，应当凭取得的增值税条例及

其细则规定的扣税凭证抵扣进项税额，原印有“废旧物资”字样的

专用发票停止使用，不再作为增值税扣税凭证抵扣进项税额。

三、在2010年底以前，对符合条件的增值税一般纳税人销售再

生资源缴纳的增值税实行先征后退政策。

四、报废船舶拆解和报废机动车拆解企业，适用本通知的各项规定。

五、本通知自2009年1月1日起执行。《 财政部 国家税务总局关

于废旧物资回收经营业务有关增值税政策的通知》（财税[2001] 78

号）、《 国家税务总局关于加强废旧物资回收经营单位和使用废旧

物资生产企业增值税征收管理的通知》（国税发[2004]60号）、《国

家税务总局关于中国再生资源开发公司废旧物资回收经营业务中

有关税收问题的通知》（国税函[2004]736号）、《国家税务总局关

于中国再生资源开发公司废旧物资回收经营业务有关增值税问题

的批复》（国税函[2006]1227号）、《国家税务总局关于加强海关进

口增值税专用缴款书和废旧物资发票管理有关问题的通知》（国税

函[2004]128号）关于废旧物资发票管理的规定、《国家税务总局关

于加强废旧物资增值税管理有关问题的通知》（国税函[2005]544

号）、《 国家税务总局关于废旧物资回收经营企业使用增值税防伪

税控一机多票系统开具增值税专用发票有关问题的通知》（国税发

[2007]43号）同时废止。

（财税[2008]157号；2008年12月9日）

财政部 国家税务总局关于提高成品油消费税税率的通知

一、将无铅汽油的消费税单位税额由每升0.2元提高到每升1.0

元；将含铅汽油的消费税单位税额由每升0.28元提高到每升1.4元。

二、将柴油的消费税单位税额由每升0.1元提高到每升0.8元。

三、将石脑油、溶剂油和润滑油的消费税单位税额由每升0.2元

提高到每升1.0元。

四、将航空煤油和燃料油的消费税单位税额由每升0.1元提高到

每升0.8元。

五、本通知自2009年1月1日起执行。原消费税的政策规定与本

通知有抵触的，依照本通知执行。

（财税[2008]167号；2008年12月19日）

国家税务总局关于企业所得税减免税管理问题的通知

一、企业所得税的各类减免税应按照《 国家税务总局关于印发

<税收减免管理办法（试行）> 的通知》（国税发[2005]129号）的相

关规定办理。

国税发[2005]129号文件规定与《中华人民共和国企业所得税

法》及其实施条例规定不一致的，按《中华人民共和国企业所得税

法》及其实施条例的规定执行。

二、企业所得税减免税实行审批管理的，必须是《中华人民共

和国企业所得税法》及其实施条例等法律法规和国务院明确规定需

要审批的内容。

对列入备案管理的企业所得税减免的范围、方式，由各省、自治

区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局（企业所得税管

理部门）自行研究确定，但同一省、自治区、直辖市和计划单列市范

围内必须一致。

三、企业所得税减免税期限超过一个纳税年度的，主管税务机

关可以进行一次性确认，但每年必须对相关减免税条件进行审核，

对情况变化导致不符合减免税条件的，应停止享受减免税政策。

四、本通知自2008年1月1日起执行。

（国税发[2008]111号；2008年12月1日）

国家税务总局关于代开货物运输业发票个人所得税预征

率问题的通知

一、对《国家税务总局关于货物运输业若干税收问题的通知》

（国税发[2004]88号）第四条规定的代开货运发票的个人所得税纳

税人，统一按开票金额的2.5% 预征个人所得税。

二、年度终了后，查账征税的代开货运发票个人所得税纳税人，

按本通知第一条规定预征的个人所得税可以在汇算清缴时扣除；

实行核定征收个人所得税的，按本通知第一条规定预征的个人所得

税，不得从已核定税额中扣除。

（国税函[2008]977号；2008年11月30日）

国家税务总局关于高新技术企业2008年度缴纳企业所得

税问题的通知

一、对经认定已取得“高新技术企业证书”的企业，各级税务

机关要按《 国家税务总局关于企业所得税减免税管理问题的通

知》（国税发[200 8]111号）的规定，及时按1 5% 的税率办理税款

预缴。

二、经认定已取得“高新技术企业证书”的企业，2008年以来已

按25% 税率预缴税款的，可以就25% 与15% 税率差计算的税额，在

2008年12月份预缴时抵缴应预缴的税款。

（国税函[2008]985号 ；2008年12月2日）

海关总署公告2008年第90号

按照《中华人民共和国海关法》、《中华人民共和国关税条例》

和《 中华人民共和国海关进出口货物征税管理办法》有关规定，关

税、进口环节增值税、消费税、滞纳金起征点均为每票货物50元。现

就海关执行中的有关问题公告如下：

一、补征税款及加工贸易补税缓税利息的，均比照有关关税、进

口环节增值税起征点的规定，每票不足50元的，免予补征或征收。

二、进出口税收的起退点为0元。

本公告自发布之日起施行。

（2008年12月17日）
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